---

24. FISCHER, *o.c.* (n. 8), p. 119–120.

25. ÇÖRTOĞLU, *o.c.* (n. 3), p. 31–32.

26. D.8.5.9 *pr* (Paulus libro 21 *ad edictum*): “*Si eo loco, per quem mihi iter debetur, tu aedificaveris, possum intendere ius mihi esse ire agere: quod si probavero, inhihebo opus tuum. Item Iulianus scripsit, si vicinus in suo aedificando effecerit, ne stillicidium meum reciperet, posse me agere de iure meo, id est ius esse immittendi stillicidium, sicut in via diximus. Sed si quidem nondum aedificavit, sive usum fructum sive viam habet, ius sibi esse ire agere vel frui intendere potest: quod si iam aedificavit dominus, is qui iter et actum habet adhuc potest intendere ius sibi esse, fructuarius autem non potest, quia amisit usum fructum: et ideo de dolo actionem dandam hoc casu Iulianus ait. Contra si in itinere, quod per fundum tibi debeo, aedifices, recte intendam ius tibi non esse aedificare vel aedificatum habere, quemadmodum si in area mea quid aedifices.*”

27. RUIZ, *o.c.* (n. 7), p. 57.

D.8.5.17.2 (Alfenus libro secundo *digestorum*)

*Secundum cuius parietem vicinus sterculinum fecerat, ex quo paries madescibat, consulebatur, quemadmodum posset vicinum cogere, ut sterculinum tolleret. Respondi, si in loco publico id fecisset, per interdictum cogi posse, sed si in privato, de servitute agere oportere: si damni infecti stipulatus esset, possit per eam stipulationem, si quid ex ea re sibi damni datum esset, servare.*

The dung heap humidifying the neighbor's wall is considered as a harmful emission and unless there is servitude entitled on this subject, the owner of the affected premises could sue to *actio negatoria*, or request the compensation of the loss incurred with *cautio damni infecti*, if compensation of the loss incurred is promised by means of a *stipulatio*<sup>28</sup>.

Another way of compensating eventual losses arising from immissions was realized through the *lex Aquilia*. However, in this case, the perpetrator should directly cause damage with its own physical activity; the application field which was narrow due to the condition of causing direct physical damage by touching had been expanded so as to cover illegal actions having direct impact on the occurrence of the damage, by the *praetor's* intervention<sup>29</sup>. Immission arising from the actions of burning, breaking, or spoiling could cause damage to the soil, vegetation or ground in the neighboring land (as in the case of the damage of the wall mentioned in D. 8.5.17.2). The degree of fault sought was not only *dolus*, the person's fault as *culpa* (negligence) was also sufficient to appeal to the *lex Aquilia*<sup>30</sup>.